B 3 gnoscitur

gnoscutur & hæc suo loco petuntur, talia opera sunt spirituales cultus Dei, sicut docet sententia psalmi supra citata.

Quidam indocti cum non docent petere corporalia, tollunt magnam partem cultuum Dei, scilicet inuocationem & exercicia fidei in communi uita. Imò sciendum est totam uitam corporalem & omnia negotia & pericula, debere esse occasiones inuocationis & exercendæ fidei. Et quanquam uita corporalis subiecta est afflictionibus, tamen ipsam quoque curat & gubernat Deus ut conseruet ecclesiam, idcoque plene sunt talium exemplorum historia Genesis et Regum, que ob hæc ipsam causam nobis præpositæ sunt, ut intelligamus similia pericula gubernari à Deo, & similiter à nobis requiri inuocationem, iuxta illud, *Commenda Deo uiam tuam et ipse faciet.* Hæc in genere de comminationibus & promissionibus in toto decalogo scire prodest.

DE SECUNDO PRAECEPTO.

Præcipuus ordo est præceptorum, *Primum* enim docet de interiore cultu mentis. *Secundum* de significatione externa, que fit inuocatione & docendo. Nam hi sunt primi cultus exteriores. Est autem propter breuitatem negatiue positum, & prohibet abusus diuini nominis.

minis. Ergo è regione querendum est, quos bonos usus præcipiat.

Quos bonos usus diuini nominis præcipit?

Sex, uidelicet inuocationem, gratiarum actionem, glorificationem, confessionem, doctrinam, fidem iurisiurandi. Inuocatio oritur ex fide, quia enim credimus quòd sit **D**eus, quòd exaudiat, quòd uelit saluare, ideo inuocandus est. **D**iscamus igitur hoc loco præceptum **D**eï esse, ut inuocemus & oremus ipsum. **E**t hunc cultum inter summos esse quem soli piij præstant.

Quomodo fit hoc præceptum?

Non potest fieri sine agnitione **C**hristi, quia in inuocatione obstrepat nobis indignitas nostra, & conscientia agnoscens peccata sua, non audet sperare & petere bona à **D**eo. **I**deo necesse est scire quòd propter **C**hristum pater sit propicius, & ignoscat nobis, quòd propter ipsum certo exaudiamur, et quòd ipse sit pontifex, qui interpellat pro nobis, et nostras preces offert patri. **H**æc fides in **C**hristum in oratione addenda est, ita et hinc uidemus legem non fieri sine **C**hristo.

Gratiarum actio est externa professio, quæ etiã oritur ex primo præcepto. **N**am supra præcipitur

B 4 **c**ipitur

cipitur ut mens agnoscat Deum esse creatorem, saluatorem, & autorem omnium bonorum, Ac propterea deberi ei gratitudinem & obedientiam. Hic igitur præcipitur externa prædicatio beneficiorum Dei, ut alios inuitemus, ut & ipsi sentiant Deum esse creatorem, saluatorem, autorem beneficiorum, & incipiant eum timere, & illi credere.

Glorificatio. Glorificatio est vitare blasphemias & scandala, & referre omnes actiones eò, ut exempla nostra præluceant alijs, inuitent eos ad pietatem, ornent gloriam Dei, reddant gratiorem & commendatiorem doctrinam, sicut præcipit Christus, Luceat lux uestra coram hominibus.

PECCATA CONTRA
secundum præceptum.

- I** Omittere inuocationem Dei, & gratiarum actionem.
- II** Inuocare idola & sanctos.
- III** Falsam doctrinam spargere aut defendere, et ueram deprauare, calumniari, obscurare.
- IIII** Impios cultus institucere aut retinere.
- V** Non confiteri ueram doctrinam cum interrogamur.
- VI** Non docere Euangeliũ ubi postulat uocatio.
- VII** Non consulere ambigenti Ecclesiæ, nec diiudicare

dicare ambiguas controuersias, si postulet uocatio. Nam hoc est precipuum **E**piscoporum officium, curare ut dijudicentur ambiguae controuersie. Nam dubitatio est horribilis carnificina conscientiarum, & parit desperationem & impietatem.

Pugnant cum hoc præcepto & blasphemie, **VIII** hoc est, maledicta aduersus **D**eum, quæ sunt uas **Blasphemia**, ut sermones **E**picurei, quibus impij & securi superbe derident **D**eum, & iudicant **E**uangelium esse fabulosum. Item maledicta hypocritarum aduersus uerum **D**eum, et ueros cultus **D**eï, ut impie uoces **P**haraonis & **R**absacis, & **P**hariseorum aduersus **C**hristum & **A**postolos. Item maledicta desperantium. Penique omnes sermones quibus concutitur fides in infirmis, & deformatur gloria **D**eï, sicut hoc tempore homines callidi sepe alienant animos hominum ab **E**uangelio calumnijs artificiose excogitatis.

Violant secundum præceptum & periuria, **IX** **p**rimum, quia utuntur nomine **D**eï, cum peccet, **Periuria**. prætextu nominis diuini conantur tegere peccata. **S**ecundo, cum **D**eus ibi tanquam testis inuocatur, periurus lædit gloriam **D**eï, quia quantum in ipso est, **D**eum facit falsum testem. **T**ertio per iurus clarè profitetur se contemnere iudicium **D**eï,

B S **D**eï,

Dei, quia iurans imprecatur sibi iram Dei, si fallat. Cum igitur fefellit sciens ac uolens, palam contempsit iudicium Dei. Hunc manifestum contemptum & Deus punit & debent leges magistratum punire. Cum igitur tam multa peccata sint in periurio, consuetudo sepe iurandi sine magna causa & graui deliberatione ualde periculosa est.

X Violant hoc præceptum et execrationes, quia
Execra- in his inuocatur Deus contra suum mandatum,
tiones. ut noceat alijs. Hic abusus quàm sit flagitiosus, clarius perspici potest, si cõsideretur quàm multa peccata sint in execratione. **Primum** est irreuerentia. Nam nuncupare Deum, est inuocare Deum. Isti autem Deus serio & magna reuerentia inuocandus. Ita & nomen appellandum est serio & reuerenter. Plerumque effundit execrationes uanitas quædam aut iracundia sine reuerentia. **Secundo** Deus non est inuocandus, ut noceat illis, quos præcepit à nobis amari. Iam in illis uulgaribus execrationibus inuocatur Deus contra mandatum suum, ut noceat illis quibus debemus bona precari. **Prophetae** interdum execrantur ac maledicunt, sed tantum blasphemis & obstinatis, qui non desinunt persequi ueram doctrinam & ueros cultus. In re tanta fit serio
 imprecatur

Imprecatio seu execratio. **E**t magnitudo huius exempli admoncat nos, ne transferamus execrationes ad uulgaria negotia, quia in usu temerario recidunt in caput eius, qui abutitur nomine Dei. Violant secundum præceptum & mores mali omnium quorū exempla nocent alijs. Item deformant **E**uangelium.

AN LICEAT IURARE
re Christianis.

Respondeo, concessum est Christianis ius iurandum. Id primum exempla ostendunt, quia **P**aulus aliquoties iurat, ut 2. **C**orin. 1. **E**go testem **D**eum inuoco aduersus animam meam etc. Et **H**ebr. 6. **O**mnis controuersie finis est iusiurandum. Et lex inquit, **I**n nomine **D**eī tui iurabis. **C**um igitur lex docet iurare, & extant exempla, constat quòd liceat dare iusiurandum. **S**ed hīc obijcitur dictum **C**hristi **M**att. 5. **E**go autem dico uobis non iurare omnino etc. **R**espondeo simplicissime, **N**ecessè est δ̄ π̄ τ̄ ο̄ π̄ in **M**atthæo non ita acerbè intelligi, ut tollat & dissipet iudicia & respub. quia **E**uangelium manifestè approbat in alijs locis politias & iudicia. **Q**uare tota illa concio **C**hristi loquitur de priuata cuiusque mundicie, non loquitur de politijs & negotijs uocationum. **I**mprobat igitur iuramenta

menta quæ sine uocatione dantur, & sine manda-
 to magistratus. Interim non prohibet iuramen-
 to uti quod defert magistratus, aut quo uti cogit
 uocatio, ut **Paulus** iurabat propter uocationem.
Imò ex alijs scripturæ locis & exemplis disca-
 mus iuramentum ἐπικατ' ορ, aut quod fit cogen-
 te uocatione, licitum esse. **Euangelium** enim non
 abolet politias et iudicia. **Est** autem iuramentum
 uinculum iudiciorum & politiarū. **Sicut** ad **He-**
bræos clarè dicitur. **Omnis** controuersie finis
 est iusiurandum. **Ergo** **Euangelium** etiam talia
iuramēta, iuramenta concedit. **Quare** iuramenta delata à
 iudice, uel facta propter uocationem, sunt con-
 cessa, & sunt cultus **Dei**, iuxta illa uerba legis, **In**
 nomine **Dei** tui iurabis. **Econtra,** sine causa iura-
 re est abusus nominis **Dei**, quia nomen **Dei** inuo-
 catur siue reuerentia. **Hunc** abusum **Christus**
 uult tollere, ideo addit, quod amplius est, à malo
 est, id est, ab irreuerentia, uidelicet cum iuratur
 sine causa, sine uocatione, sine mandato. **Alij** re-
 spondent, **Christum** non prohibere simpliciter
 iuramenta, sed iuramenta facta non per nomen
Dei, quia honos **Dei** non est transferendus ad
 creaturas. **Nam** in iuramento tribuitur **Deo**
 quòd sit iudex & inspector cordium. **Tribuitur**
 etiam potentia puniendi. **Hæc** non sunt tribuen-
 da creaturis. **Que**

Quæ est comminatio ad-
dita huic præcepto ?

Expressa comminatio est, scilicet, qui uane
usurpauerit nomen **D**eï, hunc non habebit
Deus in fontem. Propter hoc dictum, **D**eus
conseruat in hoc mundo pœnam periurij. Estq;
hec uox testimonium, quòd **D**eus periuros pu-
niat multis magnis calamitatibus, etiam cum ma-
gistratus non punient eos. Ideo omnes historie
plene sunt exemplorum, quæ testantur tristes
exitus fuisse illorum qui iusiurandum aut fœde-
ra uiolauerunt. Et sunt infinitæ sententiæ scri-
ptorum de pœna periurij, ut apud **T**ibullum,

Ah miser & si quis primo periuria celat,
Sera tamen tacitis pœna uenit pedibus.

Huiusmodi sententiæ sunt acceptæ à patribus
& comprobatae experientia. Denique sunt uox
decalogi. Cum igitur huic secundo præcepto an-
nexa sit comminatio, sciamus semper in iura-
mento contineri duas res. Altera est quòd **D**eus
citatur testis. Altera est, quòd iurans impreca-
tur sibi pœnam. Ideoq; inuocat **D**eum, ut puniat
fallentem. Hæc enim est sententia cuiuslibet iu-
risiurandi, Inuoco **D**eum ac peto, ut si fallo, ue-
rè me puniat, & hac ipsa forma olim concipie-
bantur

bantur ἐπαγαί in fœderibus. Est igitur duplex peccatum in periurio, scilicet, quòd Dei gloria leditur, cum citatur tanquam falsus testis, & quòd periurus contemnit Deum, nec putat fore ultorem. Hanc horrendam impietatem sciamus non fore impunitam, & iuraturi toto pectore metuamus illam imprecationem, et sciamus haud dubie ratam fore, propter hoc testimonium secundi præcepti. Quare magna religione seruentur iuramenta. Præterea sciendum est Deum hic minari pœnas, non solum periuris, sed etiam blasphemis, sicut exempla testantur publicas blasphemias, ut **Rabsacis** & similium manifestis pœnis statim punitas esse. Sic & **Cherintum** balneæ oppresserunt, cum ibi contumeliosos sermones diceret in **Christum**. Ut autem comminatio proposita est blasphemis & periuris, ita e contra intelligatur promissio proposita ijs qui ornant gloriam Dei, sicut in libro **Regum** dicitur, **Glorificantes me glorificabo**. Quare Deus haud dubie iuuat pios, qui blasphemias prohibent, qui pios cultus defendunt, & tollunt impios cultus. Item qui periuria puniunt, Item qui reuerenter seruant iusiurandum. Quare & **Hesiodus** dixit, ἀνδρὸς δὲ εὐόρκος ὕψιστὴ μετόπισθε ἀμείνων. **Debent**

Debent ne Magistratus punire periuria?

Pertinet ad officium magistratum punire periuria, Et ratio in promptu est. Magistratus debet tueri omnia uincula societatis & iudiciorum, Iuramentum est precipuum uinculum politici status, Ergo eius autoritas maxime defendi debet per magistratus. Quare omnium gentium leges constituerunt supplicia in periuros. Et lex XII. Tabularum laude dignissima est, que falsum testem de saxo Tarpeio deijci iubebat. Porro hæc ratio de magistratu sumitur tantum à corporali necessitate, ideo alia ratio que sumitur à gloria Dei, addenda est. Nam Magistratus non tantum est defensor corporis, sed etiam gloriæ Dei, quod ad externam disciplinam attinet. Tenendum est igitur hoc Argumentum, Magistratus est custos totius legis, quod ad externam disciplinam attinet, sicut Paulus inquit, Lex est posita iniustis, prophanis etc. Ergo debet punire delicta externa aduersus omnia præcepta. Puniat igitur & periuria & alias contumelias externas nominis diuini, uidelicet, Epicureos sermones, atroces execrationes, & tollat idolatrias & cultus quos intelligit esse impios.

Item

Item puniat hereticos serentes falsa & impia dogmata, postquā res à pijs & doctis ritè iudicata est. Hæ pœnæ omnes sunt officia huius præcepti & habent exemplum in lege, **Leuit. 24.** Qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur.

An illicita iuramenta sint seruanda?

ILLICITA iuramenta intelligi debent, in quibus promittitur aliquid quod est peccatum, aut sine peccato præstari non potest. **V**t si quis promitteret sciens se facturum iniustam cædem. Talia iuramenta non sunt seruanda. **P**rimū autem peccat iurans de re illicita, quia **D**eus non uult autoritate sui nominis fieri quod prohibuit. **D**einde maius peccatum est præstare talia iuramenta, sicut **H**erodes simulauit se coactum iurando interficere **I**oannem. **H**inc facile est iudicium de uotis **M**onachorum. **I**rrita sunt uota, in quibus hærent impiæ opiniones, quæ ledunt gloriam **C**hristi, et transferunt beneficium **C**hristi in opera ab hominibus excogitata, uidelicet, cum fingunt **M**onasticas **C**eremonias esse cultus **D**ei, qui mereantur remissionem peccatorū etc.

**Vota Mo-
nastica.**

DE TERTIO PRÆCEPTO.

Quid præcipit tertium præceptum?

Obser-

Observationem sabbati, hoc est, conseruationem ceremoniarum, quæ sunt diuinitus traditæ. **S**abbatum enim institutum fuit causa docendi. **I**deo lex disertè inquit. **S**anctificabis diem sabbati, id est, in res sanctas collocabis, uidelicet ad celebrandas publicas ceremonias & audiendum uerbum **D**eï. **H**æc sunt uera opera sabbati. **I**am diligenter cõsidera ordinem præceptorum primæ tabulæ. **P**rimū præceptum concionatur de cultibus interioribus, de timore, fide et dilectione **D**eï. **S**ecundum de externa protestatione, scilicet inuocatione. **T**ertium de ceremonijs & usu ceremoniarum, scilicet quòd conseruandæ sint propter ministerium uerbi. **O**portet enim existere aliquas ceremonias, quæ sunt notæ & testimonium uerbi **D**eï. **N**on poterat magis concinnus ordo excogitari.

Est ne abrogatum præceptum de sabbato?

Respondeo, **G**enus quod in hoc præcepto continetur non est abrogatum, quæ quidem est principalis sententia huius præcepti, & continet causam finalem institutæ speciei, species uerò est abrogata, hoc est, semper **D**eus requirit conseruationem ceremoniarum, sicut

C

CAS

eas præcipit. Prodest autem aliquos esse certos
 dies destinatos ceremonijs & ministerio uerbi.
Hoc genus est immutabile, & est principalis sen-
 tentia huius præcepti. **Sed** species, uidelicet ut se-
 ptimus dies obseruetur, abrogata est, quia **Chri-**
stiani sunt liberi à ceremonijs **Mosaicis**. **Interim**
 tamen genus, quod in hoc præcepto requiritur,
 est morale. **Ac** propterea quod ad hoc genus at-
 tinet, **Christiani** tenentur hoc præcepto, **Quia**
Deus præcepit omnibus hominibus, ut suum of-
 ficiū singuli conferant ad conseruationem pub-
 lici ministerij. **Ita** quidem erudite dicunt, **Tertium**
 præceptum, quod ad genus attinet, est morale et
 perpetuum, sed quod ad speciem attinet, id est,
 septimi diei obseruationem, est ceremoniale. **Et**
 de hac ceremonia iudicandum est sicut de cæte-
 ris ceremonijs **Iudaicis**. **Ergo** peccant qui contu-
 maciter negligunt publicum ministerium & ce-
 remonias diuinitus institutas. **Primum** quia no-
 lunt uti beneficio **Dei**, quia **Deus** ibi nos erudiri
 & exerceri uult. **Deinde** quia suum officium nõ
 conferunt ad conseruationem publici ministerij.
Postremo quia exemplo suo alios abducunt à ce-
 remonijs & minuunt earum reuerentiam. **Hæc**
 peccata non sunt extenuanda, **Ideo** docendi sunt
 homines de obseruatione huius præcepti. **Sed** quo-
 niam

niam **E**uangelium non alligat nos ad diem certū,
 pie conscientie erudiendæ sunt, ut sciant non es-
 se peccatum sine contemptu et extra casum scan-
 dali aliquando nō interesse publicis ceremonijs.
Iudei enim habuerunt præceptū diuinum de die
 & de opere. **N**os habemus præceptum diuinum
 de opere, sed non habemus præceptū de die cer-
 to. **C**ontemptus est autē, si quis nunquam aut ra-
 ro intersit, **N**am is aut contemptu doctrine aut
 aliquo doctrine odio abest. **S**candali casus uarij
 sunt, sed præcipuus est, si quis suo exemplo no-
 ceat alijs.

PECCATA **C**ONTRA
 hoc præceptum.

Contemnere ministerium **E**uangelij. **N**un- **I**
 quam aut raro audire **E**uangelium.

Non uti sacramentis. **I I**

Contumelia afficere sacramenta, eaq; uel o- **I I I**
 mnino ex ecclesia tollere, uel conferre ad impios
 abusus, ad quæstum aut ad impietatem, sicut **M**is-
 se ad quæstum turpem & impietatem collocatæ
 fuerunt.

Abolere ministerium uerbi, aut in docendo **I I I I**
 negligentem esse etc.

Instituere impias **C**eremonias, quæ obscurant **V**
 ueram doctrinam & officiunt uero ministerio.

C 2

Dies

- VI** Dies festos conferre in conuiuia & ludos, nō ad piam meditationem. Sicut enim publicas ceremonias, & Euangelium festo die publicè audire debemus, ita præstandum est ut sobrij & apri simus ad piam meditationem.
- VII** Abducere alios exemplo à publicis ceremonijs, & præbere occasionem ut leuius de eis sentiant.
- VIII** Operas, quæ impediunt ministerium uerbi et ceremoniarū, die festo contumaciter exercere.
- IX** Abolere ministerium uerbi, uel quia ministri indignè tractentur, uel quia eripiatur uictus ministris.
- X** Abolere studia utilia ad conseruationem ministerij.

**OPERA HVIVS
præcepti.**

- I** Ministerium uerbi Dei, & Sacramento uti, tanquam summa dona Dei magnifacere, conferre studium ad ea intelligenda, ornanda & conseruanda. Inuitare exemplo alios, ut rectius & honorificentius de ministerio publico sentiant.
- II** Iuxta uocationem præstare diligentiam in docendo etc. & conseruare doctrinæ puritatem.
- III** Publicas conciones frequenter audire, piè uti sacramentis.

Retinere

Retinere ueros usus ceremoniarum, nec con- I III
taminare eas impijs opinionibus; aut conferre
ad quæstum.

Dies festos conferre ad publici ministerij ce- V
lebrationem, **I**tem in piam meditationem, & e-
xempla quæ inuitet alios ad pietatem. Itaq; **C**hri-
stus non uiolauit sabbatum curandis egrotis,
quia illa opera non impediabant ministerium. **C**-
mò erant testimonia quibus ornabatur & confir-
mabatur **E**uangelium. **F**uerunt itaque propria
& uera sabbati opera.

Fueri ministros **E**uangelij. **I**tem studia quæ VI
profunt ad conseruationem ministerij.

Hec sunt uera opera huius præcepti, quorum
magnitudinem pios intelligere conuenit.

Violarunt ne **M**achabæi sabbatum pugnando;

Cum **C**hristus inquit, **M**agis uolo miseri-
cordiam quàm sacrificium, docet officia
dilectionis superiora esse ceremonijs. **E**r-
go in casu ubi non simul poterant seruari ocium
sabbati, & necessaria defensio populi, magistra-
tus recte fecit quòd pugnauit, præsertim cum de-
fenderet non solum corpora ciuium, sed ipsum
ministerium. **E**st autem defensio ministerij opus

C 3

Sabbati.

sabbati. Pröinde necessaria officia dilectionis anteferenda sunt ceremonie, sed ita ne ceremonia penitus aboleatur, Et officium illud dispensationem non abrogationem legis habeat, & ceremonia alio tempore conseruetur. Ita homines occupati rebus administrandis necessaria officia dilectionis anteferant ceremonijs. Magistratus cum propter ceremonias in aliquo necessario casu negligit officium, peccat. Et tamen ipse quoque alio tempore ceremoniam conseruet. Hec dijudicatio iam facilior est nobis, postquam ex Evangelio scimus aliquam concedi libertatem de die. Excusat Christus discipulos cum uellerent spicas, quia faciebant opus dilectionis, & tamen tale, quo non impediatur ministerium uerbi. Talia officia que non sunt mali exempli diebus festis, non sunt reprehendenda, modo ut ministerio publico suum honorem tribuamus.

ALIA QVAESTIO.

Quid sentiendum est de ordinationibus ecclesiasticis?

Regula tenenda est, que extat apud Esaiam, & à Christo repetita est.
 Nullum opus esse cultum DEI, quod Deus non præcipit suo uerbo. Nam ne erremus
 de uo-

de uoluntate Dei, & de ueris cultibus, Deus tantum illos cultus approbat, quos ipse suo uerbo instituit. Sicut Christus inquit, *E frustra colunt mandatis hominum.* Ac statim horrenda caligo offunditur hominum animis, cum obrepit opinio, ex consilijs humanis posse iudicari de uoluntate Dei, & institui cultus. Hoc initium fuit in mundo idolorum. Hic error depellit mentes à uera consolatione, quia abducit eas à uerbo Dei, & à uera doctrina fidei. Intelligunt autem impij cultum Dei, opus quod meretur condonationem peccatorum, & alia præmia diuinitus. Sed uera definitio est, cultum Dei esse opus Deo placens, cuius finis est proximus, ut Deus per id opus honore adficiatur.

Teneatur ergo regula, Ceremonias institutas ab hominibus non esse cultus Dei, nec mereri condonationem peccatorum, nec alia præmia. Porro ut constat fugienda esse idola, ita tales traditiones abijciendæ sunt, quæ proponuntur cum hac superstitione, quòd sint necessariae, aut quòd ritus illi sint cultus, aut placent DEVM, aut mereantur præmia, ut messis ubertatem, uictoriam, depulsionem morborum, aut similia. Constat enim ita creuisse idola, dum animi ignari doctrinæ de fide, confugientes ad ceremonias

C 4 *queste*

quæsiuerunt auxilium in uarijs periculis. **I**deo de-
 lius testatus se petere bonas tempestates, inuoca-
 uit Iouem tonantem. **A**lius testatus se petere ui-
 ctoriam, inuocauit **M**artem bellatorem, deinde
 positæ statuæ, additi certi ritus, per quos puta-
 bant **D**eum placari. **H**ic initio creuit idolomania,
 quam postea imitatus est orbis in inuocatione
 sanctorum & alijs superstitionis traditionibus,
Monastica, ieiunijs, missarum applicatione. **D**e
 his superstitionibus omnibus seruanda est regu-
 la, **F**ugite idolatriam. **C**æterum sunt aliqui utiles
 ritus, quorum finis est politicus, uidelicet, quia
 efficiunt ordinem seu $\epsilon\upsilon\tau\alpha\chi\iota\alpha\sigma$ in hac communi
 uita. **E**st enim intellectus ordinis homini pro-
 prius, & actiones humane in hac uarietate eta-
 tum & negotiorum, postulant discrimina que-
 dam temporum, locorum & exercitiorum, ut in
 scholis distinctæ sunt classes, sunt gradus lectio-
 num. **I**ta ut sciat populus quando conueniendum
 sit ad audiendas conciones & ad usum sacramen-
 torum, aliqui dies nominatim his rebus destinati
 sunt. **H**ic ordo potest sine superstitione seruari.
Et quia seruit ministerio **E**uangelij, non est uio-
 landus, & qui uiolant, ita ut uel propter odium
Euangelij absint à concionibus, uel alios abdu-
 cant suo exemplo, grauitè peccant. **N**ec iuuen-
 tuti

tuti concedenda est licentia negligendi publicas ceremonias. Nam consuetudo illa adfert prophanitatem Ethnicam. Ideo disciplinae causa sunt cogendi, ut intersint pub. ceremonijs, ut audiant conciones, ut his primis exercitijs adsuefiant ad reuerentiam ueræ religionis, & ad discendum Euangelium.

DE OBLATIONE.

Vulgares libelli recitant tria opera Sabbati, interesse ceremonijs publicis, precationem & oblationem. Cum enim conueniebat ecclesia, singuli offerebant aliquod munus. Ex hac collatione primum aliqua pars ministris dabatur. Reliqua distribuebatur pauperibus. Hunc morem fuisse & historie & ueteres Canones & multa uestigia testantur. Unde enim & appellationes quædam factæ uidentur, ut Missa, quod Hebræis significat tributum seu collationem. Et ἀγάπη significabat eleemosynas, & ἀγάπη. hoc nomine interdum pro ipsa Synaxi abusi sunt, quia ibi eleemosynæ distribuebantur. Manauit autem exemplum à populo Israël, Nam sacrificaturi afferebant uictimam, & partem dabant sacerdotibus. Ideoque scriptum est, Non apparebis uacuis coram me. Rectè igitur numeretur oblatio inter opera sabbati, sed collationis finis

C S imme-

Consuetu
do offe=
rendi.

immediatus et proprius sit primum ut ministros
iuuemus, deinde ut pauperibus opitulemur. Talis
oblatio hoc fine facta placet Deo. Hic autē com=
plecti debemus omnia officia erga ministros. Exi=
gua quaedam significatio est reuerentiae erga mi=
nisterium uulgaris consuetudo offerendi, sed ta=
men haec quoque laudanda est ob eam causam,
quia exemplum admonet, quod ministris debea=
mus gratiam & mercedem. Sciamus autem debe=
ri eis omni tempore alia maiora officia. Ceterū
superstitiosa opinio in oblationibus improban=
da est, qualis fuit Ethnicorum & multorum no=
stris temporibus, qua ingentia donaria attule=
runt in templa, non hoc fine, ut ministros iuu=
rent aut pauperes, sed quia sentiebant Deo pla=
cere hoc ipsum opus, tanquam cultum & hono=
rem peculiarem, & mereri se gratiam hoc ope=
re, sicut hac impia opinione etiam Iudaei cumula=
bant sacrificia. Quare reprehendit Psalm. 49.
has superstitiosas oblationes.

DE ALLEGORIA

sabbati.

Propria & simplex sententia praecipi est,
quam recitauimus de conseruando ministe=
rio & ceremonijs. Sed alia quaedam allego=
ria sabbati traditur. Quia enim Mosaici ritus
abroga

abrogati sunt, quidam quærent significationem,
 & aiunt **S**abbatum esse uocationem, cum uideli-
 cet patimur **D**eum agentem in nobis, ideo sabba-
 tum intelligunt de patientia. **N**on improbo hanc
 allegoriam, sed longius accersita est, & non de-
 bet obscurare alteram sententiam de conserua-
 tione ministerij, quæ quidem longè præstantius
 opus est quàm patientia. **D**einde lex non tan-
 tum iubet quiescere, sed iubet uacuum diem san-
 ctificare, hoc est, præcipit opera certa necessa-
 ria ad illustrandam & propagandam gloriam
Dei. **C**eterum illud uerum est, quòd sabbatum
 significat allegoricè statum illum instauratæ na-
 turæ post resurrectionem, in quo non solum ces-
 sabunt labores corporis, sed etiam calamitates
 & peccata, non erimus occupati ciuilibus offi-
 cijs, corpora non edent aut bibent, erimus liberi
 à peccatis & à morte, talis quies erit illa noua ui-
 ta. **S**ed non tantum erit quies, sed accedet sancti-
 ficatio, quæ est præcipua pars sabbati, quia in il-
 la quiete fruemur noticia **D**EI, & glorificabi-
 mus **D**eum. **H**æc est allegoria uera sabbati, sicut
 docet **E**pistola ad **H**ebraeos. **E**t **E**saias inquit, **E**-
 rit sabbatum perpetuum. **Q**uia uerò sabbatum
 illud inchoatur per **E**uangelium, ideo etiã alle-
 goria sabbati transfertur ad tempus reuelati **E**u-
 angelij,

angelij,

angelij, in his enim inchoatum est sabbatum, in quibus inchoata est illa noua & aeterna uita. Nec inutilis est collatio, considerare quòd Sabbati opus adumbret uitam aeternam. Monet enim in uita aeterna non solum quietem futuram esse, sed talem quietem, in qua homines noticia Dei fruentur & Deum glorificabunt. Sed ut Allegoria ad futuram uitam pertinet, ita meminerimus in hac uita, opus esse hoc externo sabbato, uidelicet, ministerio uerbi Dei & ceremoniarum. Id nunc intelligendum est & præstandum omni cura, ut obediamus, & illa summa beneficia Dei, scilicet ministerium uerbi & ceremonias, intelligamus, ueneremur & conseruemus.

DE QUARTO PRAECEPTO.

Quid præcipit quartum præceptum?

Præcipit, ut propter Deum obediamus parentibus, magistratibus, doctoribus & ceteris quibus parentes suam uicem commiserunt. Primum autem ordinem considera. Prior tabula tradidit opera quibus cum Deo proprie agimus, & que sunt instituta ad spargendam & propagandam noticiam Dei. Secunda tabula continet officia, que seruiunt proximo & huic societati

eicitati hominum necessaria sunt, in qua oportet
existere gubernatores. Ideo primum sancitur
lex de obedientia. Oportet & uitam, coniugia,
res defendi, esse contractus & iudicia. Ideo ad-
duntur cætera præcepta, Non occides, Non moe-
chaberis etc.

Sunt ne opera secundæ tabulæ cultus Dei?

DVPLEX obedientia est omnium sequen-
tium legum, impia & pia. Impia est, cum
homines sine timore Dei, sine agnitione
Christi et uera fide, præstant externa officia quæ
leges imperiorum honestæ flagitant, ut obtempe-
rant legibus ciuitatum suarum Plato, Aristote-
les, Marcellus, Cicero, aut similes. Hæc obedien-
tia, et si disciplinæ necessaria est, tamen nondum
est inchoatio præcepti diuini, nec est cultus Dei.

Alia est pia obedientia politica seu exterior
seu interior, cum uidelicet intelligunt pij, se diui-
na uoce subiectos esse parentibus & legitimis
magistratibus ac doctoribus. Itaque addunt timo-
rem Dei, obtemperant propter Deum, & agno-
scunt filium Dei saluatorem, et fide statuunt pro-
pter filium Dei placere inchoatam obedientiam.
Dictum est autem supra omnia præcepta ad pri-
mum

mum esse referenda. Sic fiunt opera politica cultus Dei, cum accedunt timor Dei, & agnitio filij Dei saluatoris nostri, & fides, cumque referuntur politica officia ad gloriam Dei, hoc est, ut Deo obediamus, & his officijs eius gloriam orne-
mus, ac noticiam propagemus aut conseruemus.

Hæc regula fiet illustrior propositis exem-
plis. Scipio & David gerunt res similes, uterque defendit suam rempublicam ingenti uirtute, & clarissimis uictorijs. Porro Scipio non habet hunc finem propositum, ut doctrina de Deo propagetur aut conseruetur, non refert suas uictorias ad illustrandã gloriam Dei. Sed David ideo suscipit certamina & labores, ut defensa patria conseruetur uera doctrina de Deo ac propage-
tur. Ita singulorum officia in tota uitæ societate intucantur Deum. Quia hanc ipsam ob causam ad societatem conditi sumus, ut alij alios de Deo & de rebus bonis doceant. Ideoque Deus tam uarijs uinculis & officijs homines inter se copula-
uit, ut illa ipsa officia sint exercitia confessionis, et mōstrent quid de Deo sentiamus. Huc pertinet dictum Christi, Luceat lux uestra coram homini-
bus, ut glorificetur pater cœlestis. Proponit finem ad quem referri omnes actiones debent, uidelicet, ut innotescat ac celebretur Deus. Et cū
inquit,

inquit, **L**uceat lux uestra, uult in ipsis factis con-
 spici confessionem & sententiam nostram de
Deo. **I**deo dimicat **M**achabæus, ut testetur se ap-
 probare doctrinam de **D**eo traditam populo Is-
 rael. **I**deo **P**aulus perfert ærumnas & supplicium,
 ut testetur se approbare **E**uangelium de filio
Deï. **S**ic omnia nostra officia in societate ciuili
 sint directa ad confessionem. **O**stendant quid sen-
 tiant principes in imperando, senator in dando
 consilio, populus in obtemperando, singuli in
 contrahendo. **V**oluit **D**eus multiplices esse actio-
 nes uitæ, ut essent occasiones exercendi timoris
Deï, fidei & confessionis. **H**æc est causa uera ua-
 rietatis actionum humanarum, quæ quidem fi-
 unt cultus **D**eï, si sunt diuinitus præceptæ ac re-
 guntur uerbo **D**eï, & accedunt timor **D**eï, & æ-
 gnitio filij **D**eï ac fides, & referuntur ad glo-
 riam **D**eï, ut dictum est. **M**onachi uituperant offi-
 cia politica, eisq; detraxerunt honestissimum ti-
 tulum ac ueram laudem, uidelicet cultus **D**eï. **E**t
 hoc præconium transtulerunt ad ceremonias aut
 monasticas superstitiones. **H**unc errorem sæpe
 reprehendunt **P**rophetæ, ut **O**seas, **M**isericor-
 diam uolo, non sacrificium. **I**tem **E**sa. i. **I**udicate
 uiduæ etc. **S**ed contenti simus **C**hristi testimo-
 nio, qui honorificè ornat secundam tabulam, in-
 quiens

quiens **Matth. 22.** **Secundum autem SIMILE**
HVIC, Dilige proximum sicut teipsum. **Con-**
sideranda est enim **Emphasis** in uerbo simile.
Haud dubie taxabat opinionem **Hypocritarum,**
 qui se efferebant propter **Ceremonias,** & leuius
 sentiebant de ciuilibus officijs, qualis arrogantia
 nunc quoque in **Monachis** est, & cæteris qui ma-
 gno precio **Missas** uendunt. **At** Christus mon-
 strat ueros cultus, omnes fatebantur primum
 præceptum concionari de cultibus **Dei.** **Hic** ad-
 dit **Christus,** simile esse præceptum de dilectione
 proximi. **Ergo** **Deus** non minus uult coli officijs
 secundæ tabulæ quàm primæ. **Hæc** uox **Christi**
 excuset nos, ut maiori studio hæc ciuilia officia
 præstemus, quia inquit, hoc mandatum simile est
 alteri, docet flagitari hæc officia, & placere
Deo, non minus quàm ea, quæ continet prima ta-
 bula. **Sed** intueri **Deum** debent ac referri ad eius
 gloriam ut dictum est.

Quæ sunt parentum, magi-
 stratum, & aliorum gu-
 bernatorum officia?

Mirum uideri potest cur nominatim ex-
 presserit officium subditorum, cum ui-
 deatur prius fuisse dicendum de officio
 guber-

gubernatoris. **S**ed causa hæc est, quia officium gubernatoris expressum est in ipsis præceptis reliquis prioribus & sequentibus, parentes & magistratus uult esse custodes harum legum, & iuxta has leges regere eos quibus præsent, curent eos doceri de Deo, & assuefieri ad ueram inuocationem Dei, & ceremonias diuinitus traditas, ali & coherceri ne polluantur cædibus, libidinibus, furtis, mendacijs, Hanc esse summam officij parentum & magistratum facile potest intelligi. Itaque cum lex ipsa esset uox gubernatoris, non fuit opus addere, quid sit faciendum magistratui. **A**c semper tenenda est hæc eruditissima definitio, quæ extat apud Aristotelem, **M**agistratus est custos legis, ita dicimus parentes esse custodes legis in œconomica disciplina, magistratus publici sunt custodes legis in publica ciuitatis gubernatione, quam tueri oportet supplicijs corporum. **E**t si autem decalogus breues habet sententias, tamen sciendum est ingentem molem negotiorum & operum comprehendendi. **P**aulus etiam breuiter officia parentum complexus est, inquit, **E**ducate filios in doctrina, & castigatione Domini. **T**ria beneficia coniungit, ut aulant, ut erudiant, ut castigent, iuxta doctrinam celestem.

D

De cura

De cura alendi etiam præcipiunt humane leges, & puniunt crudelitatem parentum, qui uelut corui deserunt paruos natos, eosque non alunt. Sed quia homines nascuntur, ut noticia de Deo propagetur & celebretur, ideo non satis est natorum corpora fouere, sed etiam addenda est doctrina, præcipue tradita à Deo, sicut hic inquit Paulus. Et alibi ait scriptura, Narrate ea filiis uestris. Curent parentes tradi liberis præcipue doctrinam coelestem de Deo, de lege Dei, de Euangelio ac beneficijs donatis generi humano propter filium Dei, Iesum Christum seruato rem nostrum, de uenturo iudicio, de uita æterna. Deinde etiam tradant aliquam artē uitæ utilem, literas, aut aliam.

Sicut in alio loco hortatur Paulus, ut pij discant artes honestas, ut possit eorum esse usus in gubernatione reipub. & alijs honestis negocijs huius cõmunis uitæ. Ad Titum ultimo, *μανθάνετε τω Θεῷ δὲ ὅτι οἱ ἡμέτεροι καλῶν ἔργων ὑποίσα*
ὄντες εἰς τὰς ἀναγκαίας χρείας, ἵνα μὴ ὡσπὶ ἀ
καρποὶ. Discant nostri honestis officijs præesse ad necessarios usus, ne sint inutiles, id est, discant literas, religionis doctrinam, iura, medicinam, aut alias artes laude dignas, exerceant se in militia, ut seruire ecclesiæ & reipubl. possint. Non uult

uult **P**aulus **C**hristianos se abdere in specus, & esse inuilia terre onera, ut monachi olim suo ocio consulebāt et suae tranquillitati, sed uult nos suscipere labores & pericula ad communem societatem hominum iuuandam, quam **D**eus instituit. **I**n his occupationibus luceant fides, confessio, obedientia erga **D**eum, et uera beneuolentia erga ceteros homines. **Q**uomodo potuisset innotescere ac propagari caelestis doctrina, nisi prophetae, apostoli & cetera lumina ecclesiae, gessissent magistratus, adiuuissent ciues, deuinxissent sibi honestos homines pijs officijs? **I**deo iubet disci artes quarum usus uitae communi necessarius est. **E**x his satis intelligi potest, quarum artium doctrinam parentes liberis tradere debeant.

Pertinet eadem cura & ad magistratus. **I**ntuantur hi quoq; decalogum, curent proponi ciuibus ueram doctrinam de religione. **R**ecte constituent ecclesias & scholas. **P**uniant **E**picureos, idolorum cultores, defensores impiorum dogmatū, periuros, deditos magicis praestigijs. **P**acem, pudicitiam, facultates, defendant, iudicia execeant, ut caetera praecpta docēt. **N**on occides, nō mœchaberis, non furtum facies, nō dices falsum testimonium. **E**t finis sit pacis, non ut perfrui uoluptatib. homines possint, sed ut doceri ecclesiae,

Dei noticia in terris conseruari, disciplina retineri, & regi mores possint. Hi sunt fines propter quem pax expetenda est, non ut in ocio uoluptates queramus.

Quare & Paulus ad Timotheum de hoc fine concionatur, cum iubet precari pro Magistratibus, ut tranquillam & quietam uitam agamus, in omni pietate & honestate. Curent igitur Magistratus depelli latrocinia, retineant pacem, Ad quos fines? ut conseruentur pietas & honestas, id est, ut doceri ecclesie, institui iuuentus, & mores regi possint.

Nam hæc domestica gubernatio cum satis perse sit negociosa, habet opus pace. Tumultus & trepidationes publicæ impediunt discentes, non possunt conuenire homines certis temporibus. Non possunt magistratus leges de disciplina condere, iudicia exercere, querere idoneos gubernatores, dare stipendia, inspicere operas, publicos redditus et ædificia tueri, nisi sit tranquillitas. Ideo Deus restituit aliquando pacem imperijs, ut interea rursus instaurari ecclesie, scholæ, disciplina, studia, leges, possint. Hæc qui putat sine magnis & uarijs laboribus mediocriter posse perfici, ualde errat. Ideo opus est domestica pace, qua tamen quia homines plerumque abutuntur,

tur, ut est natura hominum prona ad uoluptates & facile abijcit timorem Dei, presertim cum poenae non sunt in conspectu, ideo Deus punit impietatem hominum frequentioribus & atrocioribus bellis ac seditionibus. Hec breuiter de officijs magistratum admonuisse satis sit, quorum summam ita facillime comprehendemus animo, si decalogum intuebitur, & cogitabimus magistratum huius diuinae tabellae custodem esse.

Cur textus inquit, Honora patrem & matrem?

Honos duo complectitur, **I**nteriorem reuerentiam, & **E**xternam obedientiam.

Sunt autem obiecta duplicia, persona, ut parentes, magistratus, doctores. **A**lterum obiectum est, ipse ordo politicus diuinitus institutus, qui conseruante Deo legem suam, retinet societatem ciuilem. **E**st enim ordo ille, ipsa legis diuinae in externa disciplina conseruatio. **A**c secundum obiectum prius aspiciatur. **N**on dubium est ordinationi ac legi Dei honorem deberi. **U**t autem haec gratissima uices temporum, diei & noctis, aestatis ac hyemis, & leges motuum caelestium uerè sunt ordinatae à Deo, sic uerè Deus est auctor totius societatis humanae, deuinxit homines